
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

1° SETTORE - SERVIZI INFORMATIVI - SOCIALI ASSISTENZIALI - SCUOLA 

 
 

Determinazione n. 47 
 

 
OGGETTO: Consorzio Monviso Solidale. Servizio di trasporto soggetti disabili residenti a 

Savigliano presso Centro diurno "Alambicco" di Racconigi - anno 2025 - 
Assunzione impegno spesa (€ 3.807,91 - cap. 1411.03) 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è ENZO ROMANO 
 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale dei contratti; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Premesso che: 
 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 18.12.2025 è stata approvata la Nota di ag-
giornamento al Documento unico di Programmazione (DUP) 2026/2028;  

 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 18.12.2025 è stato approvato lo schema di 
Bilancio di Previsione 2026/2028; 

 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2026 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2026/2028; 

 

• con Decreto Sindacale n. 21 del 07.12.2023 è stato conferito al Dott. Paolo Goldoni l’incarico 
dirigenziale relativo all’Area 1; 

 

• con Determinazione n. 1537 del 22.12.2025 il Dott. Enzo Romano è stato nominato, ai sensi 
dell’art. 6 del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, Responsabile del 
Settore 1^ “Servizi Informativi – Sociali – Assistenziali – Scuola”; 



 
▪ il Consorzio Monviso Solidale prevede nell’ambito dei Piani Progettuali predisposti ai sensi 

della legge 104/92, degli interventi a favore della disabilità in tema di facilitazione 
dell’accessibilità e di utilizzo dei servizi organizzando sul territorio servizi aggiuntivi di accom-
pagnamento e trasporto per persone anziane e/o con disabilità attraverso la costituzione di reti 
locali di trasporto; 

 
▪ l’organizzazione di tali servizi su porzioni ben strutturate di territorio e il coinvolgimento di più 

Amministrazioni Comunali permette il contenimento dei costi pro capite per tali servizi; 
 
▪ l’accesso al Centro Diurno per disabili gravi di Racconigi denominato “Alambicco” viene svolto 

a favore di n. 23 utenti di cui 4 residenti nel Comune di Savigliano; 
 
▪ con nota registrata al prot. gen. del Comune al n. 7166 in data 20.02.2026 il Consorzio Monvi-

so Solidale ha comunicato che la quota a carico dei Comuni è pari al 30% del costo comples-
sivo in quanto il servizio rientra nel conteggio della retta stabilita in convenzione con l’ASL CN1; 

 
▪ la quota a carico del Comune di Savigliano per l’anno 2025 risulta essere pari a € 3.807,91; 
 
Si ritiene in proposito di provvedere ad effettuare specifico impegno spesa al fine di dare adeguata 
copertura al servizio; 
 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 1411.03 “Spese per il trasporto 
alunni portatori di handicap (Consorzio Monviso Solidale) – Prestazioni di servizi” del bilancio di 
previsione 2026 sufficientemente capiente; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di procedere ad effettuare apposito impegno spesa per la copertura del servizio di accesso al 
Centro Diurno per disabili gravi di Racconigi denominato “Alambicco” relativo a n. 4 utenti re-
sidenti nel Comune di Savigliano per l’anno 2025; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio conta-
bile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap./Art. 1411.03 Descrizione “Spese per il trasporto alunni portatori di 
handicap (Consorzio Monviso Solidale) – 
Prestazioni di servizi”. 

Miss./Progr. 12/02 PdC finanz. V U.1.03.02.15.003. 
contratti di servizio per 
il trasporto disabili e 
anziani 

Spesa 
non 
ricorr. 

 

Centro di costo 53.01 spese nel campo dei servizi socio 
assistenziali 

Compet. 
Econ. 

2026 

SIOPE 1030215003 CIG  

 
CUP  

Creditore Consorzio Monviso Solidale 



Causale 
Trasporto di n. 4 utenti residenti nel Comune di Savigliano presso Centro 
Diurno per disabili gravi di Racconigi “Alambicco” 

Modalità finan. 
00 non classif. propri Finanz. da 

FPV 
/ 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 3.807,91 Frazionabile 

in 12 
/ 

 
 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
4. di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2026; 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento é rilevante ai fini dell’amministrazione traspa-

rente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Savigliano, lì 23 febbraio 2026  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


